

Số: 28 /KH-MTTQ-TTTN

Gia Lai, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về Luật trẻ em 2016

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về Luật trẻ em 2016 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2026); đồng thời tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em 2016 đến các em đội viên, thiếu nhi. Qua đó nâng cao nhận thức về quyền và bổn phận của trẻ em; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện cho thiếu nhi.

- Tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho các em thiếu nhi có cơ hội giao lưu, học hỏi lẫn nhau; đồng thời đa dạng hóa các mô hình hoạt động Đội trong nhà trường; nâng cao hiệu quả hoạt động các đội tuyên truyền măng non ở các Liên đội.

- Liên hoan được tổ chức có nội dung phù hợp, an toàn, tiết kiệm hình thức phong phú và thu hút đông đảo thiếu nhi ở các Liên đội tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, YÊU CẦU LIÊN HOAN

1. Chủ đề: “*Thiếu nhi hiếu luật – tự tin tỏa sáng*”.

2. Nội dung: (có thể lệ chi tiết kèm theo).

2.1. Phần thi chào hỏi sáng tạo.

2.2. Phần thi tuyên truyền Luật trẻ em.

2.3. Phần thi tuyên truyền viên măng non tài năng.

3. Hình thức: Liên hoan được tổ chức theo hình thức: *trực tiếp*.

+ **Phần thi chào hỏi sáng tạo:** Mỗi đội thi sẽ giới thiệu về đội của mình bằng hình thức: *nhảy rap thiếu nhi, flashmod hoặc hoạt cảnh mini,...* nội dung gắn với quyền trẻ em và kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2026).

+ **Phần thi tuyên truyền Luật trẻ em:** Mỗi đội thi sẽ tham gia xây dựng và thể hiện 01 tiểu phẩm tuyên truyền theo hình thức sân khấu hóa kết hợp với sử dụng các hình ảnh cổ động, để tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến Luật trẻ em 2016; về phòng, chống thuốc lá điện tử, tệ nạn ma túy; tai nạn thương tích,

bạo lực học đường; phòng, chống đuối nước và xâm hại tình dục trẻ em; sử dụng mạng đúng cách trên không gian mạng.

+ **Phần thi tuyên truyền viên măng non tài năng:** Mỗi đội sẽ chuẩn bị **01** slide và cử **01** em thuyết trình tuyên truyền về Luật trẻ em 2016.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm: Bắt đầu lúc **14h00**, ngày **17/5/2026** tại Hội trường Đảng ủy xã Bình Phú (*địa chỉ: Thôn Phú Thịnh, xã Bình Phú*).

2. Số lượng: Mỗi đội **10** em tham gia.

3. Đối tượng: Là học sinh khối THCS.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: gồm **01** giải nhất, **01** giải nhì, **02** giải ba, **06** giải khuyến khích.

V. KINH PHÍ: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức chương trình theo Kế hoạch đề ra.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh

- Giao Mạng Nghiệp vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Liên hoan.
- Liên hệ, phối hợp và trao đổi thông tin với Ban Thường vụ Đoàn xã Bình Phú, Tây Sơn, Bình An, Bình Hiệp, Bình Khê về các nội dung liên quan đến Liên hoan.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan.
- Theo dõi, tổng hợp danh sách các Liên đội tham gia.
- Thiết kế maket, infographic chương trình.
- Đưa tin hoạt động lên fanpage: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai và website: *thanhthieunhigialai.vn*.
- Gửi giấy mời đại biểu; liên hệ mời phóng viên báo, đài đến dự và đưa tin cho chương trình.

2. Ban Thường vụ Đoàn xã Bình Phú, Tây Sơn, Bình An, Bình Hiệp, Bình Khê.

- Báo cáo cấp uỷ, chính quyền địa phương về các nội dung của kế hoạch.
- Làm việc với Ban Giám hiệu các trường Trung học cơ sở trên địa bàn về nội dung của kế hoạch; đồng thời chỉ đạo các Liên đội chuẩn bị các điều kiện để tham gia cuộc thi.
- Riêng Ban Thường vụ Đoàn xã Bình Phú triệu tập **10** Đoàn viên thanh niên và **100** học sinh tham gia cơ sở vũ chương trình.
- Phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, trang trí sân khấu để tổ chức chương trình.

- Các đơn vị gửi danh sách các Liên đội tham gia dự thi, tên tiêu phẩm và slide thuyết trình tuyên truyền tham gia Liên hoan qua đường Link (*Ban Tổ chức sẽ gửi sau*) trước **11h00**, ngày **11/5/2026**.

* *Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đ/c **Hoàng Thị Lệ Thu** - Cán bộ Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai, di động: **0383.425.802**.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về Luật trẻ em 2016, Ban Giám đốc Trung tâm trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các Đoàn xã Bình Phú, Tây Sơn, Bình An, Bình Hiệp, Bình Khê phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UB MTTQVN tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BGD, các măng Trung tâm;
- BTV Đoàn xã Bình Phú, Tây Sơn, Bình An, Bình Hiệp, Bình Khê
- Lưu TT TTN tỉnh ^(11b).



Trần Ngọc Quỳnh